λήθαιρηθ, letharge, Latini veternum appellant.

λοισθεῖν, loedorer, conuitiari: quæ vox in paucis quibus-
dam Galliæ locis remansit. annotauit Budæus.

λοειθ, ad verbum penè dicimus lourdau, id est simplex,
humilis & incuruus.

λόρδωσις, lorderie: quamuis enim membrorum ac verte-
brarum luxationem significet, nos etiam solemus ad
animum transferre.

λόπη mutatione prioris literæ, & tenuis, π, in medium, β,
dicimus, robe.

λαγνθέν, idem sonat quod commiscere. Vnde, magnie,
quod Burgundionum lingua commixtam hominum
turbam significat.

Māntex, mect. *Est autem arca in qua farina p̄sistit, quam panarium vocant.*

Malagnia, maladie, *langor & infirma valetudo: & μαλαγνία, malade, quo nomine & mollem Græci intelligunt. Mammol, villi sunt ac vellera. Vnde nos malle, thecā quādam qua equitando utimur, appellamus, quod principiō fieret ex ouiu cū villis vel aliarū pecudū pellibus.*

Mansūta, manteau, *penula genus est.*

Maslygū, master, *castigare.*

Matēw, id est *insanio, & inefficax sum: & μάτια, & stultus: & μάλιx, stoliditas atque vanitas. Vnde in subalpina regione, atque adeò rota Italia mat, & mattessa retenta sunt. Hinc etiam mattacin nostri retinuerunt.*

Mechant, deriuari videtur & μηχανή, id est ab inuentione, que artium fuit origo, quod qui artibus mechanicis inferuant, seruili conditione viuant, & interdum inopes sint, ac per inopiam nonnunquā etiam dolosi, iniqui, ac miseri euadant.

Melilotes, melilot.

Mēr, & dñe affirmantes particula sunt, que in Gallia illa quam nostro respectu Transalpinam vocamus, sunt v̄statisimae, vt cum dicunt mende si, hoc est, profecto quidem ita est.

Metouſia, metayrie, vel rectius iuxta etymologiam metaysie, quemadmodum Parisienses proferunt.

Metéovres, & métovres, metés: *bi sunt coloni partiarij.*

Miaſpōs, marault, *scelestus, & impurus, nisi fortè cadere dicamus ab Hebræo marad.*

Miſtigēs, menestries, *musici qui nupturas puellas cantu & t. ij.*

musicis ambibant ut proci. Remansit hodie nomen solis musicis, cùm olim procis quoque attribueretur.

M̄s, σγ, ζ in gignendi casibus moy, toy, soy: in dandi casibus verò moi,σoi, vel tol, οi, moi,toi, soi . Sic εμον, σον, siue τημ, ετη ον, mon, ton ετη son dicimus.

M̄sεt εt moust. A quo & Latini mustum.

Mόθω, genus est saltationis cuiusdam parum liberalis, cuiusmodi cernitur in arietibus: unde εt id nominus prae ariete à nostris usurpatum videri potest.

Moiλιξεν, medire, obtrectare seu maledicere.

Mεν εt per diæresin poëticè μοῦνος, moyne, id est somun, ad verbum dicimus, myne. (lus aut solitarius.

Mυστήριον, mystere. Latini etiam mysterium.

Mύασθ, mynster, comminuere, & in frusta secare.

Mύασθ in futuro infinitiui, cuius thema est μώω, mussler, oc-mωκιαδʒ, mokker, irridere. (cultare-

μωκια, mokkerie.

Mόκκος, mokkeur, irrisor εt subsannator.

Mόλος, molin: accipitur pro ædificio quodam in fluminibus extracto, quod nostri venustè ad pistrinum redu-mωλύψ, amolyr, lenire. (xerunt.

Μωμῶ, mommons. Verbum est μωμένεν, quod irridere & reprehendere sonat, sicut εt μωμάζομαι: hinc μώμηρα, momerie.

Mόρμωρ, murmure. hinc Latini murmur.

Nένος, nain, pumilio: atq; inde nanum Latini mutuati sunt.

Nέδ, nies: inde compositum denieser.

Nέρεν, nerf. hinc εt neruum Latini.

Nέσος, noise, animi perturbatio: morbus propriè significat.

Nāi poëticē pro vō populis transalpinis hactenus remansit.

Nωχελίζεν non-chaloir, & νωχελής non-chaillant.

Σαύνεν, fener, id est execare.

Ξύζεν, syer, eradere ac depeçtere.

Οδὸς, via. Hinc hodē Picardicē, id est lassus.

Ομψός, adiuncta syllaba, bel, ad maiorem contemptum, belitre. Existimauit Erasmus deduci à nomine Ελτέος, quod insipidum ac vilem significat, tūmque scribendum effet, belitre, absque, c.

Ουχή, transmutatis literis, coche i. fulcimentū vel quies.

Οργύλος, orguilleus, ὅργυίλεωθαι orguillir, ἀργάνθη ὄργυῆς, pro quo nostri orgueil dicunt.

Οmaille, Gallica vox, quæ ad pecora refertur, cadere videtur ἀρχὴ μαλλάς, quod vellus sonat, aut etiam ἀρχὴ μῆλος, οσεργάθη, haustruche. (hoc est ab one.

Οχέη, ocher, sensim mouere ac impellere. (stus.

*Οχιτών articulo ad nomē addito hocqueton: genus est ve-
πᾶς, & per diuisiōnem πᾶς, dicitur famulus omnis cuius
opera utimur siue in itinere, siue aliis in rebus. A nobis
dicitur, paie, per i, non page per g, vt hodie perperā scri-
γαλλαχή, paillard, concubina. (bi videmus.*

Γαλλανός, paillard, amasius.

*Πάν, ban, id est vniuersale seu generale: qua voce utimur
cū in denunciādis nuptiis, tū in aliis nostris actionibus.*

*Παντοφέλλος, pantophle. Est enim φελλὸς suber, ex quo tales calcei constant: πάν verò totum dicitur. Hinc genus illud calceamenti à nostris hoc nomine appellatur,
quasi totum subere constet. Cuius vocis afferit se olim
a Iano Lascari fuisse admonitum Budaeus.*

παροικία, paroice, οὐ πάροικος, paroicien.

παύρος, poure, pauper vel paucus. τρέψη, piquer.

πέτλεψη, petrir, pinsere seu panem facere.

πιλαιψη, piler, tundere. Hinc nomen pilori vbiique in Gal-
lia receptum. Est autem supplicij locus.

πίνω, bibo. Hinc fit verbum compotoribus vfitatissimum,
piailler. Hinc etiam πίνθα, χεοπίνα, pinthe, & chopine.

πλάξη, placart, crusta vel tabula.

πλαχθών, vas in quo fiunt placentæ: nos ad speciem quan-
dam reduximus, quam appellamus plathine.

ποστ, detracta priori litera, où, id est ubi.

πονήη, poine, pena sine vltio.

πόρφερομ, porrèe nostri vocâr, genus ad specie transferentes.

πόρπη, porpoint. significat monile: nos etiam ad thoracem

πορφύρα, porpre. (transstulimus.

πρέσηψη, briser, secare. πρόπετορ, propre, condecorum.

πράκτορ, anum seu podicem vocant. Vnde vox Picardica
poictron, qua ignauum designant.

ρύθμος πύεος, boue: Latinis pus.

πύργος, bourg: à quo etiam bourgeois.

ράιψη, raier, delere. Et in futuro ράιση, raser.

ράπτληψη, raptasser, resarcire vel reficere.

ραψωλέψη, rauaulder.

ρέμβερ, reuer, vacillare. hinc ἐμβασμός, reuerie.

ρέμμα ad verbum dicimus reume. Inde ρέμματος, reuma-
τίη, rhue, ablata litera μ. (tique.

ρύτης, ride, ruga. ρυθμός, rhyme, consonantia seu modulatio.

ρύθμωψη, pars gutturis. Hinc vfitatum nostris Burgundio-
nibus verbum, rhothes, pro eructare.

ῥάκεωσι addita syllaba per prothesin, corrocer, irasci.

Ῥώξ, roc, Ἔ rochier.

Σάκηνος, sac. Σαφρόν, saphre.

Σεωνύδη, bennyr. Significat propriè idem quod restinguere : sed videntur nostri ea ratione ad exules transfutisse, quòd reipublicæ extincti sint.

Σεργίζη, ferrer, firmare ἤ constringere.

Σινέρος, escurieu, genus bestiolæ, mustella ferè similis.

Σκέπη, cape, ἥ chape, intugumenti genus.

Συπατήριον, eschapatoire. Συῆπτον, sceptre.

Σκύτης, escut, quòd olim ex corio fieret.

Σμοῖος, qui est en esmoi, id est tristis, ἤ perturbatus.

Σοβεῖη, ober, per aphæresin, moueri.

Σπάθη, instrumentum defensorium, quod nos ad speciem transferentes dicimus espée, quanquam Itali verbum Graeco magis affine retinuerunt, spada.

Σπάνη, inopiam significat ἤ penuriam. A quo vulgus nostrum in Mandubiis, espante, retinuit.

Σπασμὸς, ἤ σάσμα, pasme, contorsio, neruorū rigor, ac Σπαταλᾶη, batteler, vel esbatre, delitiari. (distensio.

Στέλλη, estaller, id est disponere, vti faciunt mercatores ac propolæ. Hinc σέλμα, estel, vulgo estau. Est autem locus vbi res disponuntur venales.

Στύφη, estoupher. Στραχίωτης, stradiot: de milite dicitur.

Στρεψίος, addito articulo haustruche.

Συνάγη, squinancie, morbus quo fauces angūtur, angina.

Σχοῖνος, choene, funis, seu cathena.

Ταλαχὸς, quod est miser, nos taillé dicimus: vt cùm sic loquimur, il est taillé d'auoir du mal.

τάπτειν, in futuro τάξειν, taxer: hinc etiam Latini taxare.
 τάξις, taxe. Est ἡ τάξις Gallicè tas: quod usurpare sole-
 mus pro ordine quodam atque dispositione rerum,
 ut argenti, tritici, hominum. dicimus enim vng tas de
 gens. Compositum est εἰπάσεψ, entasser, id est dispo-
 nere in horreo manipulos.

Τέμνειν, in secundo aoristo ταμεῖν, ἡ εἰπαμεῖν, quod nos
 penè ad verbū dicimus entamer.i. secare aut dissecare.

ΤΙΘΗΝΗ, tethine, nutrix quæ admouet infantibus vbera.

ΤΙΛΛΕΙΝ, tiller: εἰπεὶ οὐκέτη habemus cheneuotte.

ΤΕΙΧΙΣ, tricher, fallere εἰπεὶ corrumpere. Vnde tricherie.

ΤΕΙΓΑΩΔΕΙΝ, gaudir, quod alij venustius dicunt trigoder.

Inde la trigodainne.

ΤΕΡΓΥΜΑΤΑ, bellaria sunt omnis generis: nos ad certum ge-
 nus, quod dragée vocatur, transtulimus, mutatione
 tenuis, in medium d.

ΤΕΙΠΑΙΝΕΙΝ, trouer, exterebrare.

ΤΕΥΦΗ, delitiae sunt & ludibria: sed nos ad certā delitiariū
 speciem transtulimus, quam appellamus truphe.

ΤΥΜΒΟΣ, tumbe, bustum, vel sepulchrum.

ΤΥΕΘΛΕΙΝ, tyrer, conari seu moliri.

ΥΔΡΩΠΙΣΙΣ, hydropisie, aqua intercus. (lator.

ΥΠΟΚΡΙΣΙΣ, hypocrisie, simulatio: εἰποκρητης, hypocrite, simu-
 λης, hypothequ, suppositio: qua voce frequentissime
 vtuntur in vulgaribus nostris contractibus.

ΦΑῦλος, fol: εἰπεὶ φαλικεψ, folier.

Φλέγμα, pituita est, nos flegme: & φλεγμαλικός, flegmatique.

Fleche οὐκ Φλέγνεψ, quod ardere significat, deriuatum
 apparel, quòd sagittæ nimiam ob velocitatem ignem

concipere videātur, dum per aërem medium feruntur.
Φολιὸς, fol, ridiculus.

Φορία, abundantia. Hinc foire, quòd rebus abundet.

Φορύκης, fardeau, mutata tenui in medium.

Φρίττεν, phrisser, horrere ac tremere, ut in febre.

Φρίκη, phriçon, id est horror frigoris aut febris.

Φρεάτθομοι, terror: inde effrayé, id est terrefactus.

Φρικτός, frit, tostus & exsiccatus: Ο φρύδη frie, torrere.

Φύδη, aphyer, ferere siue plantare.

Χαίρεσθ, aut χαίρειν, faire bonne chere, id est rectè valere.

Χαλέάνη, mutata tantum aspirata in suam medium cum
alicubi in Gallia, tum maximè in regionibus subalpi-
nis, gaban dicitur: Ο alibi, gabane, prope ad ver-
bum. Propriè genus est vestimenti colore album ac
sublucidum habens: cuiusmodi ferè est succus siue la-
chryma ferulae in Syria nascētis, quam Metopium vo-
cant: quæ Ο ipsa galbanum dicitur. Reperitur Ο
χαλέάνη pro toga Phrygia: à quo nomine prædicta illam
vocem deduci nō male iudicari potest. Me huiusc no-
minis admonuit Hieronymus à Scalingiis, tam Plo-
safchinæ familiæ stemmatibus, quam literarum Ο
Astrologiae scientia insignis.

Χάρχεξ, eschalacs, adminiculum est quo sustentantur vites.

Χάρμη, escharmouche.

Χίτωρ, Ο articulo præposito, ὁχίτωρ, hoqueton.

Χέσφη, chier, naturæ purgandæ obsequi.

Χλώριοη, loriot, auium species.

Χοῖρος, & per diæresin χοῖρος, choërin, vel goërin Bur-
gundicè: porcus, ab aliis goret dicitur.

χρωμένη, quod exulcerare significat, nostri ad oculos transfulerunt, dicuntque chreuer, quod cum aspiratione scribendum videtur.

χείμπλεψ, grimper, vel griper, id est complecti & niti γάφας, blaphar. (manibus.)

τελός, beille, balbus, & τελιξψ, beiller.

σκόρα, ochre. Meminerunt Plinius & Dioscorides.

στρώ, impello, deicio, ac deturbo, nostri other dicunt.

Hic mihi tempus deesset, & oratio virésque animi penitus deficerent, si omnia illa, quæ paſsim in sermone nostro quotidiano obſeruantur, mere Græca vocabula conſribenda fūſciperem. Non enim me tanto oneri parem eſſe video aut iudico.

Οὐδὲ εἰ μοὶ μένα ἐγλῶσσα, ut Homerus ait, μένα δὲ σόματ' εἴη,
Φονὴ δὲ ἀρρήνες, καλιχέμε μοι τῆρας ἔνειν.

Quòd si quis alia requirat, longè plura à Perionio nuper annotata sunt, longè etiam plura à Budæo, quamuis vterque ne centesimam quidem partem eorum quæ potuiffet, si tamen voluiffet, annotauerit. Posset & hodie, si veller, id ipsum fælicissimè præstare magnus ille Græcarum literarum helluo Turnebus. Adde quòd & alia alijs folertiſſimè annotarunt, & quotidie annotant: ac nos etiam quedam tum legendo, tum doctos audiendo obſeruauimus. Ceterū neminem existimarim adeò Midam, qui non his, quæ hactenus adducta sunt, perfectis, recte incelligat, ac iudicet eam eſſe nostræ cum Græca lingua

gallica lingua affinitatem, vt hac aliquando nobis propria ac familia Græca mire riſſima fuiffe videatur. Atque id sanè multò magis iudicabit, si præterea agnoscat nullam eſſe linguam, cuius

phrasis proprius ac melius nostra Græcae corresponeat.
 Quod optimè norunt, qui libros ex ipso Hellenismo in
 alias peregrinas linguas transferunt. Quarum omnium
 nulla penè est quæ ab ipsis Græcorū locutionibus atque
 idiomatis non procul absit, nostra Gallica excepta: quæ
 propriè admodum (huiusc rei peritos hic in testimonium
 aduoco) verit & interpretatur Græcam, quæque & me-
 lius & significantius nonnulla ante oculos ponit, quam
 natura ipsa moliatur. Etsi enim Latinus sermo elegantissimus habeatur & copiosus, nequaquam tamen, ut ait D. Hieronymus proprietatem Græcam exprimit. Videtur non exprimit namque, ut Quintilianus verbis utar, sermo ipse Romanus non recipere illam solis concessam Atticis venerem. Propterea scitè admodum scribit in haec verba Gellius, Ad ieci, inquit, sàpe animum ad vocabula rerum non paucissima, quæ neque singulis verbis, ut à Græcis, neque si maximè pluribus eas res verbis dicamus tam dilucide, tamque aptè demonstrari Latina oratione possunt, quam Græci ea dicunt primis vocibus. Vnde & Lucretius multa se Græcè dicere affirmat propter egestatè linguae Latinae, & rerum nouitatem. Taceo alias omnes linguas verborum copia minus auctas, quibus nullum est cum Græca commercium, nulla affinitas: sed, quod dici solet, diametro inter se distant, etiam si non careant illæ suo fortasse nitore, sua elegancia. Solus noster Celtismus Græcitatem ipsam sibi alioqui coniunctissimam, planèque germanam refert, solusque verbum verbo reddere, atque exprimere potest. Quod certè ob id maximè accidit, quod ea nobis aliquando familiarissima fuerit, & veluti pe-

cur maximā culiaris. Neque hīc miretur quispiam illam subinde
 immutationē tigisse idiomatis nostri mutationem, qualem hodie cer-
 Gallicū līguā pessa sit. nimus, cūm tota huiusmodi confusio fatali ac pernicioſe
 externorum in Gallicos fines traiectioni ferè adscribenda
 sit. Accedit etiam quōd acceptam primum illam à nostris
 lingam Græci longè cultiorēm (vt superius diximus) atque
 ornatiorem in dies reddiderunt, tandemque eō perduxe-
 runt elegantiae & venustatis, vt, scribente Erasmo, ambi-
 tioſe meretrici à nonnullis comparata fuerit. Itaque dum
 illi toto nixu līguā ſuā ornatui insisterent, omnēmque
 ſuam curam atque operam literis capessendis infumerent,
 & veluti consecrarent, nostri, qui iam ad eruditionis cul-
 men peruererant, declinare, idiomā deperdere, & litera-
 rum studium paulatim remittere incipiebant, facileque
 permittebant ſe à Græcia vinci. Si quidem barbare na-
 tiones Gallicum inuadentes ſolum, ſuos inuexerunt mo-
 res, ſuos ritus, ſuam līguam, ſua qualiacunque ſtudia.
 Et nos, mutatis rerum ferè omnium vicibus, qui antea,
 vt Cæſar ait, Germanos virtute multò inferiores vincere
 ſolebamus, quique multis populis maximo ſemper terrori
 fueramus, ab iisdem nos rurſum vinci nescio quomodo
 patiebamur. Utque rerum humanarum viciſtudinem
 agnoscas, qui antea armorum fulmine ac tempeſtate om-
 nia proculabant, iam cælo parum fauente, bellica vir-
 tute vna cūm literis ipſis (proh dolor) deſtitui, & iugum
 externorum, barbariēmque vel inuiti cogebantur reci-
 Galli veteres pere. Cognitum eſt veteres Gallos non tantū aliquādo
 Germaniam aliquādo pos in Germaniam penetraſſe, ſed eius etiam fuſſe poſſeſſo-
 ſederunt. res, quemadmodum ex Cornelio Tacito in libro de mo-

ribus Germanorum deprehendi potest, qui de Bohemis
 loquens: scribit hunc in modum: Validiores olim Germa-
 norum fuisse summus authorum D. Iulius tradit, eoque
 credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos. Et
 postea, Igitur, inquit, inter Hercyniam syluam, Rhe-
 nūmque, & Mænum amnes Helvetij, vltiora Boii,
 Gallica utraque gens tenuere, manet adhuc Bohemi
 nomen. Attamen fato nescio quo postea accidit, ut
 vice versa Germani ipsi impetum in nostros fines non
 sine magna rerum Gallicarum pernitie facerent. Nam Cymbri in
 Cymbri, Theutonique quam plurimis ante Cæarem an-
 nis Galliam omnem (nedum eius partem) occupauerant,
 ut ab eodem Cæsare memoriae datum est in primo com-
 mentariorum de bello Gallico. Qui rursus libro secundo
 tradit plerosque Belgas ortos esse à Germanis, Rhenūm- Belgæ pleriq;
 que antiquitus transductos propter loci fertilitatem ibi à Germanis
 consedisse, & Gallos qui ea loca incolerent, expulisse:
 idque se à Rhemis edoctum. Quin etiam cum aliquando
 ipsi Cymbri ac Theutones relictis auitis sedibus, & depo-
 sitis citra Rhenum impedimentis omnem Galliam vexā-
 do, & occupando infestarent, eosque Romanorum legati
 in ordinem cogere niterentur, Sillanus, Seruilius Cepio, Cymbrorum
 & Manlius ab his castris exuti, necnō fugati sunt. Quos victoria.
 deinde C. Marius secundò Consul duobus initis præliis Cymbri vici
 cum Catullo collega denicit ad Aquas Sextias. Quod in
 quadam diui Hieronymi ad Gerontiam epistola licet in-
 tueri, cuius verba sic habent: Gens, inquit, Theutonum
 ex ultimis Germania profecta litoribus omnem Galliam
 inundauit, sapientisque cæsis Romanis exercitibus, ad

Aquas Sextias Mario pugante superata est. Hec ille.

Adhac apud omnes penè auctores sine controuersia vlla

*Aduatici ex Cymbris progenati. Multi Gallo-
rum populi ex Germanis* constat Aduaticos celebres Belgarum populos ex his pro-
gnatos Cymbris atque Theutonibus, quemadmodum &
Metenses à Tribocis, & Sequanos, Heduos, maiorém-
que totius Burgundiæ partem ab aliis quibusdā Germa-
nisi, quos secum abduxerat Ariouistus eorum rex. Is enim

*cum exercitu centum & viginti millium Germanorum
diu in Sequanorum finibus regnauit, occupata, ut scribit
Cæsar, tertia parte agri Sequani. Proinde minimè reiici-
endum videtur, quod plerique Alsetum, vel cum aspira-*

*Alseti ety-
mon.*

*tione Halsetum ducatus Burgundiæ regionem in Man-
dubis sitam id nominis retinuisse dicunt, ab Halsatia, sive
Holsatia, ex qua bona pars eorum quos Ariouistus in
Galliam traduxerat, oriunda erat, & cui Halsatiae re-
gali præerat potestate ipse Ariouistus: quanquam erudi-
torum bona pars ab Alexia potius denominatione sum-
psisse existimat. Hic etiam Cargalos & Harudes ad*

*Cargali &
Harudes.
Triboci.*

*eam Galliæ Celticæ partem, quam nos Burgundiam vo-
camus, diuexandam traiecit. Præterea Tribocos natione
Germanos relictis penatis, Rhenoque trajecto, tum in*

*Sequanis, tum in Mediomaticibus sedes aliquando posu-
isse pluribus ostendit Strabo in sua Geographia. Com-
migrarunt item & Nemetes, & Vangiones in Gal-
liam: commigrarunt & Vbij atque Sicambri, qui ut se*

*Nemetes.
Vangiones.
Triboci.
Sicambri.*

*Romanis dederent, fatetur Tyberius ad Germanicum
scribens, suo ipsorum consilio potius quam vi effectu. Cō-
migrarunt præterea Nortmanni: qui maximis copiis Cym-
bricam peninsulam, seu Cherronesum relinquentes, ultra*

Sequanam progesi sunt, & in Armoricis ciuitatis
 bus sedes fixerunt, necnon aliis in locis circumuiniciis.
 Vnde & regio ipsa Nortmannia nomen accepit, ipsique
 incolae Nortmanni dicti sunt, quasi dicas viros Septentrio-
 nales. Est enim Nort Germanicè Septentrio, & man, virū
 significat. Huiusc gentis pestiferæ nomē sub ultimis Caro-
 li cognomento Magni temporibus non sine maximo totius ^{Quantā Gal-}
 Galliae metu, auditum est. Quin & maximam Galliae ^{lia vastitatē} intulerint
 vastitatem intulere, ac tandem in Neustriæ finibus con- ^{olim Nort-}
 federe, Carolo Simplice rege Francorum ad eas necessitu- ^{manni.}
 dinis ac fœderis leges perducto, ut filiam Gilloni Nort-
 mannorum Duci Danici generis pacifceretur: tametsi
 constet Theodebertum Theodorici regis filium Danosiam
 inde ab initio agros Mediomatricum infestantes deui-
 cisse: quo tamen tempore nomen gentis illius nondum
 auditum fuerat, nec vlla de ea apud scriptores inualue-
 rat memoria. De huius gentis fatali, ferocique irruptio-
 ne legitur in præfatione quadam Meldensis Synodi, quæ
 celebrata est anno Domini octingentesimo quadragesimo
 quinto, ad hunc modum: Quia diuinas iussiones non
est sequuta obedientia, dedit Dominus ab Aquilone ^{Ab Aqui-}
(vnde iuxta prophetam, pandetur omne malum) dignos ^{lone omne}
meritis nostris Apostolos, crudeles videlicet, & imma- ^{malum.}
nissimos Christianitatis persequatores Nortmannos: qui
Parisos usque venientes, quod iussit Dominus monstra-
runt. Docet Eutropius sub Valeriano & Gallieno im- ^{Ab Alema-}
peratoribus Alemanos exhaustis Gallijs in Italiam pe- ^{nis exhausita}
netrasse. Idem accidit sub Maioriano. Pultetiam veteres ^{Gallia.}
Britanni ab Anglosaxonibus Armoricas Galliæ ciuitates ^{m in Galliæ}
penetrare.

inuasere. Quanta autem vi in eos impressionem fecerint
Saxones, indicat quod ad Aëtium ducem in hæc verba
scripsere: Aetio viro illustri ac patritio III. Consuli, ge-
mitus Britannorum S. Repellunt Barbari ad mare, re-
pellit mare ad Barbaros. Inter hæc oriuntur duo ge-
nera funerum: aut ingulamur, aut mergimur. Sedes item

Hunni &
Gothi.

Hunni, Gothi, atque alijs in Gallia multis locis fortiti sunt
præsertim in Belgica apud Auxitanos. Huc etiam per-

Gallia à Ger-
manis posse-
fæ. Boj i Heduis
sedes habue-
runt.

tinet quod Flavius Vopiscus tradit Probi imperatoris
principatu Gallias à Germanis possessas fuisse. Sed præ-
teribam quod plurimis iam annis supra etatis illius me-
moriā Boios ex agro Norico assumptos in Heduorum
vrbibus bello Heluetico collocauerat Cæsar. Nec omittē-

Franci.
Agathyrsi.

dum quod Franci, quibus nobiliores multis seculis nō ha-
buerat Germania, in Galliam è Chaucis & Saxonibus,
vel, ut alijs tradunt, ex Pannonia traducti fuere. Præteri-

bam etiam quemadmodum Agathyrsi populi Scythiae
(qui & Picti ab auctoribus interdum cognominantur,
quod scribentibus Plinio & Solino, capillis essent cær-
eptionis ety-
mon).

leis, & faciem haberent vericolorem, propter mentitum
quem sibi inducebat fucum) seditionibus domesticis è pa-
tria pulsi, partim in Britannia confederunt, partimque in
Aquitania fertilissima Galliæ regione: ubi ad hunc usque
diem Pictorum & Pictauiorum nomen retinuerunt. De-
nique notissimum est quantam Galliæ vastitatem intule-
rint olim, non tantum Romani imperatores, verum etiam

exercitus ab exercitus frequetissimi effrenato veluti impetu ab Aqui-
tulone prouenientes. lone prouenientes, qui multiplici clade sedibus moti, in
ea partim amicè, partim hostiliter conquieuerunt, inuo-

laruntque cùm aliò, tum in Sequanorum Maximam prouinciam, in Heduos, Matiscones, Cabillonenses, Lugdunenses, Lingones, Allobroges, Narbonenses, aliòsque id genus populos sustinendi antea extenorū iugi nescios, in quibus omnibus maxima ante id temporis extiterat doctrinæ ac literarū celebritas & exercitatio. Vnde Hieronymus, Innumerabiles, inquit, & fortissimæ nationes vniuersam Galliam vastarunt. Et alio quodam loco lupos vocat vagos illos Septentrionales populos. Pacatus quoque ad Theodosium scribens, Lugeo, inquit, Pannias, Gallorūmque specto excidium. Et paulò post, Vnde igitur exordiar, nisi à tuis Gallia malis, quæ ex omnibus terris, quas illa pestis infederat, haud iniuria tibi vendicas privilegium misericarum? Sed quid necesse est latius diffundi orationem? In infinitum sermo produceretur, si quæcumque de huiusmodi extenorū irruptionibus succurrerent, hoc loco vellem persequi. Plures siquidem ex alienis petitos prouinciis hominum cōuentus in oras Gallicas, tanquam fatali æstro percitos irruisse certum est, quam ut hic liceat commemorare. A quibus mehercle, linguam à proavis traditam, mores, doctrinam corrumpi, inductaque rerum ferè omnium antiquarum caligine depravari factu fuit per facile. Hinc horribiles in Gallia clades consequæ, hinc ciuium expulsiones, hinc locorum commutationes & exilia, hinc vrbes non paucae relictæ direptioni atque incendiis, hinc desolati agri, hinc optimi quique extorres vrbe, domo, penatibus, hinc exterminatae bona leges, ac discipline, hinc noua vite instituta longa consuetudine firmata, hinc Gallia penè tota ad exitium

et vastitatem toties vocata, hinc etiam (quod magis dolendum) maximæ et graues philosophiæ ac literarum à priscis Gallorum philosophis antea introductarum immunitationes atque interitus. Quid igitur mirum si inter tot ærumnas, tot clades, tot rerum mutationes prisca maiorum nostrorum lingua subsistere omnino nequievit? Quid mirum si sermo ipse Gallicus non unam aut alteram, sed innumeratas propè aduentantium hinc et inde populorum dictiones antea prorsus inauditas admiserit? Quod satis indicant qui idioma nostrum paulò exactius hodie perpendunt. In eo etenim non paucæ dictiones ab extraneis retentæ obseruantur. Sed et plurimas merè Germanicas sensim illapsas fuisse res ipsa demonstrat. Et hoc in iis populis ad quos frequenter emigrationes sunt factæ, luce ipsa clarius ab iis qui rem oculatus animaduertunt, cernitur.

Quām multe dictiones Ger manicae i Gal receptae sint. Nam ut quasdā obiter ob oculos ponamus, ceruism appellat Germani bier, nos biere, solius literæ adiectione: lico sermone fasciam, bant, nos bande: obturare, stopen, nos estouper, quanquam hoc à Græco σύφη ortum videri potest: lacinias boordem, nos bords, quod et fortasse à Φερέας de- riandum fuerit: mortarium mortier, quod et nos dici- mus: femorale, broeck vel broecke, nos braies: Mullum piscem barb vel barbeel, nos etiam eodem ferè modo barb seu barbeau proferimus: portulacam herbam, porselein, nos porseleinne: pileum, bonnet, quod et nostri dicunt: marsupium, teissche, nos tasche: accipitrem, speruuer, nos espreuier: scamnum bank, quod à nostris itidem effertur: caprum bok, quod nostri quoque dicunt: cassida helm, nos heaulme: diuitem, rich, nos riche: gladium, dagen,

nos dague: spicarum fasciculū, gerben, nos gerbe: vexillum, banner, nos banniere: cancellos, tralien, nos treillis: ciuem, burger, nos bourgeois, quod tamen ἀπόπτυεγον non inepte cadere videtur: palpore tasten, nos taster. Sunt et alia propè infinita cuiilibet proprius intuenti peruria, quæ nec licet nec liber recensere. Quòd si quis fortasse earum rerum curiosus plura nosse cupiat, multa his ferè similia petere licebit ab Aegidio Tſcudo viro apud Heluetios clarissimo, in libro de Rhetiæ antiquitate, et tractu Alpinarum gentium. Fertur et Iaphar Alphæus Syluanus eruditioſis non proletariae vir, quo tempore Lutetia Pariforum degeret in chartula quadam ducenta propemodum priscae linguae Germanicae vocabula notasse, quæ Parisienses etiamnum hoc tempore in mutila sua lingua retinerent. Tantam nimirum varietatem atque immutationem lingua nostra passa est. Neque hæc quidem lingue mutatio nuper in Gallia facta fuit. Nam ipso C. Cæſaris tempore multas iam huiuscemodi voces in Gallo-^{Ante Cæſar-}_{rus tempora} Gallicus fer-^{rum nostrorum sermonem (quem Gracum fuisse, et ma-}_{mo corruptus.} ximè in Celtis, docuimus) irrepsisse, cum ex aliis, tum ex eodem Cæſare probari potest: quādoquidem & ante Cæſaris tempora sèpius ab externis impetu in Gallias fa-ctū, quēadmodum paulò antea docuimus, nemo ambigit.

Scribit ille Heduos summum magistratum lingua Gallica Vergobretum nominare. Est autem vox illa, vt ex etymo iudicare licet, planè Germanica, ex duabus integris composita, quæ hodie Germanis summum exequitorem sonat: quod annotarūt Paradinus & Glareanus.

Idem etiam libro tertio de bello Gallico deuotos ho-

soldury. mines à Gallis Soldurios dicit appellari, quorum hæc erat conditio, ut omnibus in vita cōmodis vna cum his fruerentur, quorum se amicitia dedidissent. Hanc tamen vocem pro temporum mutatione aliae nescio quomodo succrescentes ab vsu recedere coegerunt, adeò ut eam Gallia soldart unde non amplius agnoscat, nisi fortè souldart (quo nomine militem intelligimus) illinc cadere videri posset.

ogmīus. Ogmius maioribus nostris usitatum fuit vocabulum, quo illi Herculem Celicum ut scribit Lucianus, appellabant. Nobis hodie noua & inaudita planè vox est.

plammarate. Huc pertinet quod Plinius curiosus antiquitatis investigator libro decimo octauo scribit Gallos inuenisse plammarate. Vsum aratri cū rotis, idque lingua ipsorum nominari Plammarate: ubi tamē codices nonnulli plumarat, alijs planarat habent. Quidā etiam in Planetas, ut se prorsus ineptos ostenderent, mutarunt. Quam voculam quod aliae postea renatae sint, ac disseminatae, eaque paulatim collapsa sit, ne Galli quidē hodie agnoscunt. Qui verò inter Germanos veras dictiōnum origines expisci nouerunt, hæc ad seipso trahunt.

Couinus. Habebant & Galli nostri veteres quoddam falcati vehiculi genus, quo in præliis, ut scribit Pöponius Mela, uti solebant, idque suo idiomate Couinum, & aurigam ipsum Couinarium appellabant. Iisdem erat & alia vehiculi species, quam lingua iam apud eos recepta vocabat effidum, feruntque illud apud Belgas primò repertum. Ad quod alludit Vergilius tertio Georgicoru ita scribens, Belgica vel molli melius feret effida collo.

Bſſedum. Quæ tamen duo vocabula vndēnā primū in Galliam.

nostram irreperirent, aut quibus populis eorum sit origo adscribenda, certi nil habeo. Attamen ut incerto quodam euentu in Gallicum sermonem penetrarant, ita & incertiori penè exitu ab eo tandem recesserunt: siquidem ea nec sit hodie Gallicæ loquutionis consuetudo: Latinis tamen adhuc remansisse videntur.

Erat & Gallis nostris quoddam armaturæ genus, quod Mirmillonum seu Mirmillonicum (vtrumque enim in Mirmillonium
bonis authoribus scriptum reperio) dicebatur ab illis. Eo Gallorū ar-
autem dimicaturi sic vtebantur. Alter ex iis qui in arena
depugnabat, dicebatur Mirmillo, alter Retiarius, à Græ- Mirmillo &
cis dicitur φόρος. Mirmillo ob Gallicum armorum cultum Retiarii quo-
& habitum, Gallus etiam dicebatur ab externis. Hic in gna se habe-
summo galeæ cono piscis effigiem habebat, & in primo rent.
congressu sensim ibat, Retiario hoste interim semper inse-
quente: qui nec ipse inermis erat. nam latissimo scuto pro-
tegebatur, & occultatum sub eo rete gestabat, quo ad-
uersarii suum opportunitate oblata posset inuoluere. Nō-
nunquam & illud carmen iocose ut Festus ait occinere au-
diebatur, Non te peto, piscem peto, quid me fugis Galle?
Quoniam enim Mirmillonicum, genus armaturæ, Gal-
licum erat, Mirmillones Galli vocabantur. Tali dimi-
candi genere vñi sunt aliquando non tantum maiores no-
stri, imò etiam Romani, ac præcipue Græci. Nam Pitta-
cus Mityllenæus vñus è septem sapientibus, certantibus
olim Atheniensibus & Mitylenæis propter controuer-
sias finium, dux in bello factus, eam pugnandi methodum
cum Phrynone hoste, qui dux erat Atheniensium, seruas-
se dicitur retique occultè sub scuto allato impediuisse.

Phrynonem. De huiusmodi certandi ritu obiter mentionem facit Quintilianus libri sexti capite quarto. Nunc, ut omnia quæ sub cælo Lunæ existunt, mutationi sunt obnoxia, nec Mirmillonum vocabulum (nam à solis ferè Latinis retentum videmus) nec tale decertandi genus amplius in Gallia agnoscimus.

Ipsi Boiorum nomen. *Ipsi quoque Gallorum nomen aliquando fuit, & præcipue Boiorum, ut à Textore annotatum est. Quoddam telorum genus significabat non admodum diuersum à frumenta, quæ Germanorum dictio priùs fuerat, aut Romphæa quæ Thracum, aut Lancea quæ Hispanorum: quod posterius asserit Varro apud Gellium: quanquam Diodorus libro sexto Gallicum fuisse tradit. Quæ omnia, ut & alia pleraque Latinis remanserunt.*

Rheda. Rhedam Gallicum vocabulum Quintilianus esse docet, eiusdem ferè significationis, cuius est apud recentiores Latinos Carruca. Erat autem maioribus nostris genus leuisissimi currus, in quo nobiliores ad villas suas profecturi gestabatur: cuiusmodi sunt hoc tempore quos Itali sua recentiori lingua cochos vocat. Quod verbū hodie Gallis nostris omnino excidit, & Latinis remansit. Sic enim loquitur M. Tullius ad Atticum: Hanc, inquit, epistolam dictauit sedens in rheda, cum in castra proficeret. Remansisse videtur & Græcis, qui pœdiop efferunt in eadē significatione.

Pectoritum. Viebantur & Galli, maximèque Belgæ alio quodam vehiculi genere, quod sua lingua Petoritum appellabant. Eo rus gestari solebant nobiliores matronæ. Non omnino idem erat cum Pilento (erat autem pilentum alia vehiculi species, Hispanicæ gentis inuencum) sed tamen illi non

admodum dissimile: de quo sic Flaccus,
Esse festinant, pilenta, petorita, naues.

Varrō in libro de lingua Latina in consuetudinem sua ætate primū venisse scripsit. Erat eiusdem quasi formæ, qua nostri temporis principum mulieres vēctantur, ita libratus ut confidentes in puluinis, in aëre suspensæ agitari videbentur. Propterea haud scio an rectè à verbo ῥετῶ, quod est eleuo, deduci videri possit. His omnibus dictionibus olim quidem Gallicis, nunc verò aut in Latina, aut Græca, aut Germanica, aut certè in nulla interdum lingua receptis facile agnosci potest varia ipsius Gallici sermonis immutatio atque corruptio.

Porrò quando eò recidimus ut solerti priscas Gallorum voces inuestigemus, alias adducere nihil pigebit, cum istuc à nostra Celtopædia minimè sit alienū. Tradit Dioscorides libri primi capite septuagesimo septimo è Gallia subalpina conuehi solere speciem quandam resinæ, quam vernaculo nomine laricem appellant incolæ. Quam vocem Larix, vox etsi à Latinis, ut videmus, semper afferuatam, iamque à multis temporibus Latinam omnino factam hodie Gallia nescit, nec amplius ut suam agnoscit.

Huc pertinet & Saliunca. Scribit enim eodem in libro Dioscorides Celticam Nardum in Liguria Alpibus nasci, ibidemque patro nomine, hoc est Gallico Saliuncam appellari. Solis & hæc ipsa vox Latinis hodie remansit.

Dunum veteribus Gallis admodum frequens dictio fuit, Dunum. quemadmodum ex nonnullis antiquissimarum Galliae ciuitatum appellationibus dignosci potest: ut sunt Vxello-dunum, Mellodunum, Augustodunum, Neodunum, Vella-

naudunum, Neuidunum, Lugdunum, Viredunum, Noviodunum, & similia. Est & Camelodunum in Anglia. Eò etiam referenda est vox, Gorduni. hi sunt Belgarum populi Centronibus & Pleumosis finitimi. Quidnam autem vox illa, Dunum, propriè significauerit, certi nihil video constare. Nam Chassanei interpretationem, qui eam cadere existimauit à verbo dūw, quod sàpe apud Homerum pro induo legitur, rident, planèque reiiciunt eruditiores. Sunt qui eam ad nemora credant esse referendā, verámque eius etymologiam ex Anglicâ lingua petendam censeant: aliò ex Italica, aut certè Hispanica, qui vocibus Don & Donno, pro domino vtuntur.

Durum.

Quidnam etiam hoc nomine, Durum, nostris designatur, vix habeo quid pronuntiem. Compertum est tamen ex multis urbium appellationibus familiare illis admodum fuisse. Nam & Denodurum (quod Theonis villam non nulli esse crediderunt) & Marcodurum, & Batauodurum, & Gannodurum, aliisque id genus non pauca à veteribus Topographis sàpe commemorata videmus.

Erat apud Gallos mensura dimidiij iugeri, qua illi suos Areppennis agros metiri solebant: eaque Areppennis ab eis dicebatur.

Author est Columella libro quinto. Non omnino nostris excidisse videtur. Siquidem pro vocabulo Areppenni, arpan adhuc retentum appareat.

Candetum.

Quid sit Candetū Gallica loquendi consuetudo prorsus ignorat. Attamen à maioribus nostris usurpabatur pro spatio centū pedum, quod in areis urbanis erat. Quod & Columela libri quinti capite primo his verbis testatur: Galli, inquit, Candetum appellant in areis urbanis spatiū centum pedum: in agrestibus autem pedum centum &

quinquaginta: quod aratores Candelum nominant: semiuigerum quoque Arepennem vocant.

Emarcum eodem authore libri tertij capite secundo, ^{Emarcum.} quædam vñæ species erat à Gallis sic appellatae. Hodie prorsus ab vñu nostro recepit.

Caterua propriè Gallorum erat legio, sicut Phalanx caterua. Macedonum. Ea authore Vegetio senis militum millibus cōstabat: postea Latini pro quavis multitudine vñsurparūt.

Taranis à veteribus Gallis dicebatur Iupiter ille cui Taranis. humano sanguine litabant. Hinc Lucanus,

» Et Taranis Scythia non mitior ara Diana.

Brance ad Priscam nostrorū linguam pertinet: quem- ^{Brance.}
admodum ostendit Plinius libri decimi octaui capite se-
» ptimo: Galliae, inquiens, suum genus farris dedere, quod
» illuc Brance vocat, apud nos sandalum, nitidissimi grani.
Ruellius author est etiam hodie Gallis vñius literæ im-
mutatione blance appellari.

Gallicum nomen fuit Arinca, quo eodem authore Arinca.
significabatur frumenti genus, quod Latini siligine, Græci
δλυεχρ̄ vocant: quanquam δλυεχρ̄ Valla nunc auenam,
nunc far soleat interpretari.

Bardocucullum, et si Gallorum fuisse omnes fatentur, Bardocucull. fortasse à Bardis philosophis (de quibus antea) introdu-
ctum, quidnam tamen illis propriè significauerit non sa-
tis constat. Sunt enim qui dicant tegmen fuisse capitis vil-
losum, cuius vñus translatus sit ab ipsis Bardis. Existimat
alij genus vestis fuisse omni tempore accommoda, cum qua-
etiam cubare soliti erant imbrium tempore in castris mi-
lites, & in agris rustici.

Marga. Fuit & Marga Celtis nostris vñitatisimum nomen. Scribit enim Plinius libro decimo septimo eo Gallis terræ adipem significari. Erat genus terræ in modū creta albæ, qua rustici vrebantur ad stercorandos agros. Iam Latina vox effecta est, & à Celtismo planè recepit: nisi quòd Bassinios, aliosque aliquor Lingonum populos in hodiernum diem Marle prope ad verbum proferre audio in hac ipsa significatione. Sunt etiam qui Marne pronuntient.

Beco. Præterea Tranquillus in Vitellio docet Beco dictiōnem esse Gallicā, & Tholosanā, eaque Galli Gallinacei rostrū significari: quod & multis in locis agnoscunt Galli.

Caracalla. Idem etiam quoddā vestis genus à Gallis Caracallam vocitari author est: à quo nostri hactenus retinuisse videntur Caraque, pro quadam tunica. Sed olim vestimentum erat ad calos vñque demissum.

Alauda. Addit vnam legionem ex iis quæ in transalpina Gallia à Cæsare Dictatore conscriptæ fuerāt, vocabulo Gallico Alaudam appellatam: quam disciplina, cultuque Romano probè institutam & ornatam, postea vniuersam ciuitate donarunt. Id ipsum Plinius apertissimè cōfirmat libro vñdecimo, Præterea, inquiens, Parræ, quæ ab illo Galleritæ appellata quondam, postea Gallico vocabulo etiam legioni nomen dederat Alauda.

Galba. In Galba quoque afferit Tranquillus Galbam linguæ Gallica sonare præpinguem: quæ etiam vox paulatim Gallis excidit, & penes suos Germanos, vnde prius fluuisse videbatur, remansit, qui in hac ipsa significatione mutatis quibusdam literis quasi per iocum dicunt, kalue: quod de vitulo bene saginato propriè apud eos dicitur.

Hoc vnum addam quòd Polybius populos qui mercede conducti in militiam proficiserentur, Gallico vocabulo Gessatas scribit appellari: quod tamen iam pridem ab vsu nostro receſſe perſpectiſſum eſt, idque in Germanis ſolis, à quibus profectum fuerat, remanſiſſe: qui hodie populari ſua lingua Geffet ſeruos mercenarios vocat, qui ſcilicet antè quam operis quidpiam exequantur, pri- mūm cum heris de mercede conueniunt.

Bodincum, Padū Gallica lingua à Liguribus dictum Bodincus. afferit Plinius libro quarto, quòd ſignificet fundo carentem: & Bodincomagū oppidum eodem tractu eſſe. Quod verbuſ Heluetiorū sermoni tribuendum putat Glareanus.

Fuere quam plurimi, atque hi ſane non vulgariter erudit, qui ſermonem illum quo Germani hodie utuntur, & illi præcipue qui non procul à Rheno habitant, Gallicæ non fecus ac Germaniæ familiarem atque uſitatum olim fuiffe crediderunt: existimaruntque eundem omnino nican fuiffe. Falsum eſſe quod exiftit marint non nulli prisca Gallorū lin- guā Germanicā nican fuiffe. fuiſſe cum eo, qui nunc auditur apud Helvetios. Atque id cùm aliis aliquot rationibus, tum hac potiſſimum confirmant, quòd nonnullæ adhuc voceſ penitus Germanicæ alicubi in Gallia (quod paulò antè docuimus) remanſiſſe confipientur, quòdque nonnullæ dictiones ex iis quas plerique authores Gallicas olim fuiffe memorant, ſuam in Germanica lingua habeant interpretationem: quaſi verò infinitæ aliae non ſint (nam & ex illis quasdam hic obiter recenſuimus) quarum originem ac etymon non modò ex Germanicā Germanica lingua petere non poſſumus, ſed ne ex uilla lingua Burgundionibus quidem alia. Non inficiamur Burgundiones ipſos aliquando Germanicè (tametsi ea patria lingua nō eſſet) alignando fa- miliarem fuiffe.

satis expedite loquutos. Quod certè indicat Sidonius in epistola quadam ad Syagrium Consulis pronepotē, quem Burgundionum Solonem appellat, & nouum Amphionem in temperandis trichordibus cytharis propter trium linguarum peritiam, Latinæ videlicet, Germanicæ, & prouincialis Celticæ. Sidonij ipsius epistola haud inelegans petenda est ex Gulielmi Paradini libello, qui de antiquo statu Burgundia inscribitur. Verū quod hīc de Germanica lingua Burgundionibus vſitatiſima dicitur, de aliis reliquis Galliæ partibus intelligi non posse notius est, quām ut ullis rationibus aut argumentis probandum veniat. Si quis tamen paucis nosſe cupiat eandem Galliæ Germanos lī-
guam nō ha-
bere Celticā. & Germanis linguam olim minimè fuisse, & præterea Heluetios, Rauracos, Sequanos Rheno proximos, Bris-
goënses & Helsaticos seu Holsaticos linguam verè Cel-
ticam non modò non habere, sed ne habuiffe quidem (tam-
etsi Glareano aliter viſum sit) nullo alio certiori testimo-
nio quām Cæsarī ostendi potest: qui libro primo Com-
mentariorum de bello Gallico apertè indicat Ariouistus
Ariouistus
Gallicum fer-
monem didi-
cerat.
Germanorum regem, & eum quidem Helsaticum (nam
& Helsatiae regali præerat potestate, & ex Helsatia
bonam sui exercitus partem in Galliam Celticā intro-
duxerat) qui in Sequanos irruerat, lōga quadam consue-
tudine Gallicam linguam didicisse, eadémque vti solutum.
Quod profectò ridiculè admodum & ineptè à Cæsare
scriptum videretur, si eadem vtrique populo communis
lingua fuisset. Cæsarī verba sunt: Commodissimum vi-
sum est M. Valerium Procillum C. Valerij Caburijs fi-
lium, summa virtute & humanitate adolescentem (cuius

,, pater à C. Valerio Flacco ciuitate donatus erat) & pro-
 ,, pter fidem, & propter linguae Gallicæ scientiam, qua
 ,, multa iam Ariouistus longinqua consuetudine vtebatur,
 ,, & quod in eo peccandi Germanis causa non esset, ad eum
 ,, mittere: & vna M. Titium, qui hospitio Ariouisti vsus
 erat. Ex his satis, opinor, intelligi potest falsum esse quod
 nonnulli ex paucis quibusdam Germanorum dictionibus
 in Gallia remâsis maiores nostros Celtas aliquando Ger-
 manicè loquutos colligunt: aut certè Helsaticis, aliusque
 id genus Germaniae populis Celticam linguâ propriâ fuisse
 autumant. Nec audiendi rursus aliq, in quorum cætu nō-
 nullos eruditio[n]is nomine ac opinione celebres esse video,
 qui eodem argumēto Heluetios atque alios aliquot Ger-
 maniae populos antiquam Gallæ & libertatem, & maie-
 statem, & linguâ priscam Celtarum obtainere crediderūt.

Quâm multæ verò sunt aliæ in idiomate nostro dictio-
 nes, quarum nulla omnino ratio adferri, nulla excogitari
 origo potest. Quâm multis etiam aliis Galli nostri quon-
 dam vſi sunt, quarum ortum & prima veluti cunabula
 si requirere velimus, nihil plus consequemur, quâm si
 aërem verberando bonas diei horas conteramus. Huius- plurimaber-
 modi sunt illæ que passim à Discorde & Apuleio Plato- barum nomi-
 nico commemorantur, veteribus alioqui Gallis (vt ijdem que Gallica-
 afferunt) vſitatisimæ: vt Suibites, sic enim hederâ maio- suibites.
 res nostri appellabant: vt Sapana, sic anagalin: vt Iipi- sapana.
 cellus, sic iuniperum: vt Theximon, sic chamæelon, seu Iupicellus.
 málum terræ, quod ab aliis Δαρεῖον dicitur: vt Aluola, Theximon.
 sic pulegium, quod Græci γλύκαρα vocant: vt Sistrameor, Aluola.
 sic fæniculum erraticum seu hippomarathrum: vt Pona, sistrameor.
 Pona.

sic quandam artemisiæ speciem, quæ Romanis *Valentia*,
Piperarium. aut *Serpillum*, aut *herba regia* dicitur: ut *Piperatum*, sic
 herbam *Venereum*, quam adhuc nostri propè ad verbum
Bilinuntia. vocant *piperache*: ut *Bilinuntia*, sic *apollinarē*, seu *hyo-*
scobulus. *Scyatum*: ut *Scobilus*, sic *hortense solanum*, hodie à no-
Beliocanda. *stris morelle*: ut *Beliocanda*, sic *myriophyllum*, quæ &
 vſib⁹. *Achillea* ab *Achille primo repertore dicta est*: ut *Vſi-*
bis, sic *chamædaphnen* seu *hydratogon*, hodie du *liseron*:
Laginum. vt *Laginum*, sic *helleborum album*: vt *Scobies*, sic *sam-*
Scobies. *bucum*: vt *Ducone*, sic *ebulum*, aut *Chamæacten*: vt
Ducone. *Carbidolupo* *Carbidolupon*, sic *plantaginem maiorem*, quam alij ar-
Betilale. *noglosson*, alij *cynoglossam* vocant: ut *Betilole*, sic *proso-*
Zimeum. *pin*, quam vocant hodie du *gleteron*. vt *Limeum*, sic *her-*
bam olim in multo apud eos vſu, qua *sagittas inficiebat*
venatores, vnde & à nonnullis *venenū ceruarium* appella-
tum: author est *Plinius libri vicesimi septimi capite un-*
decimo: vt *Sil*, sic propriè *limum quendam*, quem *pigmēti*
genus esse aiunt, *magnam cum ochra similitudinem ha-*
bens. author idem *Plinus libro tricesimo quarto*. *Hinc*
Ausonij poëtæ carmen in Monosyllab.